
ClONSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
REZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza della spalla lato Messina, 
pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito dell'evento franoso del 16 ottobre 2004. 
CUP B47H190026520005 
Approvazione appendice al disciplinare di incarico professionale per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere 
SMARTCIG n. Z892F5A4FA 

DECRETO DIRIGENZIALE N. b.l.!r_/DATE DEL 3 O f\GGI 2023 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 ''per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- con provvedimento del 16/11/2018 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- con Decreto n. 211/DATE/2018 del 27/12/2018 è stato affidato l'incarico di adeguamento del progetto in 
oggetto, già redatto nel 2005, al prof. ing. Fabio Cafiso; 

- con Decreto n. 597/DATE/2019 del 11/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in 
oggetto; 

- con Decreto n. 616/DATE del 23/12/2019 (determina a contrarre) si è disposto per l'affidamento dei 
lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c/bis e ss.mm.ii.; 

- con Decreto n. 506/DATE del 23/11/2020 si è preso atto degli atti di gara ed aggiudicato l'appalto 
all'impresa GEOS s.r.l., C.F. e P.IVA 02919830832, con sede in via Sandro Pertini s.n.c., Patti (ME); 

- con Decreto n. 426IDG del 04/12/2020 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella 
fase di Esecuzione dei Lavori all'ing. Letterio Crisafulli; 

- con Decreto n. 04/DG del 08/01/2021 sono stati affidati gli incarichi relativi all'Ufficio di Direzione 
Lavori (Direttore dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere) alla società SERING 
Ingegneria s.r.l., con sede in via Enrico Amari n. 148,90139 Palermo, c.f. e p.iva 03649740820, che ha 
offerto un ribasso del 8,00% sull'importo a base di gara di € 33.513,28 oltre IVA e Cassa, per un importo 
netto di € 30.832,22 oltre IVA e Cassa; 

- con Decreto n. 105/DG del 28/04/2021 è stato affidato l'incarico di collaudatore statico in corso d'opera 
all'ing. Francesco Perdichizzi; 

- le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state impegnate con impegni di spesa n. 1760/2020 
del 25/11/2020 (€ 199.545,70) e n. 145/2021 del 02/0112021 (€ 492.879,37) sul capitolo 204 
"manutenzione straordinaria autostrada ed impianti"; 

- con verbale del 28/06/2021 sono stati consegnati i lavori, sotto le riserve di legge, alla ditta GEOS s.r.l.; 
- con nota Prot. n. 1337/DG del 18110/2021 l'ing. Giuseppe Vicari è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 
CONSIDERATO CHE: 
- nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono state rilevate delle criticità in merito all'esecuzione degli scavi 

necessari alla realizzazione del piano di posa della platea di fondazione dell'opera di salvaguardia in 
corrispondenza del tratto compreso tra le sezioni 1 e 2 di progetto, come da note inviate dall'Impresa 
GEOS s.r.l. in data 28/07/2021, dal C.S.E. Ing. Letterio Crisafulli in data 29/07/2021 e dall'Ufficio di 
D.L. in data 15/10/2021 (prot. n.233/21/GRICAS Pollina DL e prot. n.234/21/GRICAS Pollina DL) e in 
data 15/1112021 (Prot. n. 260/21/GRICAS Pollina DL); 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
in data 18/04/2023 è stato ricevuto dall'Ufficiale Rogante del CAS il disciplinare di incarico 
professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Dei Lavori, Direttore Operativo e ispettore di 
Cantiere, contraddistinto con n. 449 degli "ATTI/SCRITTURE CAS"; 
in data 15/05/2023 il predetto disciplinare è stato registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo al 
n.1181 serie 3; 
che l'ing. Giuseppe Vicari in data 05/05/2023 ha approvato in linea tecnica la perizia di variante ai sensi 
dell'art.l06 comma 2 del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n.50/2016 e dell'art.8 del D.M. MIT 
n.49/20 18, essendo il maggiore importo contrattuale dei lavori contenuto entro il 15% del valore iniziale; 

- con Decreto n. 222/DATE del 05/05/2023 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva relativa ai 
lavori in oggetto redatta dal Direttore dei Lavori; 

- per la redazione della perizia di variante si è registrato un incremento del compenso da corrispondere alla 
società SERING Ingegneria srl pari a lordi € 7.496, l O oltre IV A e Cassa; 
la società SERING Ingegneria srl ha offerto un ribasso pari al 8,00 %, per cui l'incremento del compenso 
ammonta a netti € 6.896,41 oltre IV A e Cassa (+22,37% sul compenso originario); 

- con nota Prot. n. 927/DG del 17/07/2023 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell'ing. Giuseppe Vicari; 
ricorrono i motivi indicati ai sensi dell'art. 106, comma l, letto c) e comma 7 del Codice dei Contratti di 
cui al D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei maggiori servizi svolti dalla società SERING Ingegneria 
srl; 

VISTA la bozza dell'Appendice al Disciplinare di incarico professionale allegata; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI APPROVARE la bozza di appendice al disciplinare di incarico professionale per lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere relative ai lavori 
"Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza della spalla lato Messina, pista per 
Palermo, del viadotto Pollina a seguito del! 'evento franoso del 16 ottobre 2004". 
Art. 3) DI PRENDERE ATTO che la maggiore spesa per la redazione della perizia di variante è pari ad € 
6.896,41 oltre IV A e CNPAIA, determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) applicando il ribasso 
offerto, per un importo finale complessivo dell'affidamento di € 37.728,63 oltre IVA e CNPAIA, e che la 
stessa è già stata impegnata con Decreto Dirigenziale n. 222/DATE del 05/05/2023; 
Art. 4) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento al Presidente del C.D e all'Ufficio Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento ~OjZ;~ 

Allegati: bozza di appendice al disciplinare di incarico, 
calcolo parcella professionale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


